報 道 機 関 各 位

参加機関の役割ごとに防災行動に係るワークショップを行います

～鵡川むかわ町水害タイムライン第３回検討会を開催～

タイムラインとは、自治体・関係機関等が災害に伴うリスクを共有し、災害（警戒）時に、「いつ」「誰が」

「何を」するのかを時系列にとりまとめた事前防災行動計画です。

鵡川むかわ町水害タイムライン検討会は、町、北海道、国及び地域の１６の関係機関で構成され、今年

度内に５回の検討会を開催する予定です。各検討会では、「基本内容の認識共有」「意思決定及びタイミ

ング」「素案の精査」「連携事項の確認」「検証訓練についての検討」を行います。

第３回目となる今回は、第２回検討会の「意思決定及びタイミング」の素案を踏まえ、各機関の防災行

動、連携、調整事項を抽出し「素案の精査」を行います。

記

 １ 日  時  平成３０年８月２０日（月）１３：３０～１７：００

 ２ 場  所  むかわ町四季の館たんぽぽホール

         勇払郡むかわ町美幸３丁目３－１

 ３ 議事次第  別紙のとおり

 ４ その他 会議は取材可能です。（全て公開で行います）

これまでの検討会については室蘭開発建設部ホームページを参照してください。

http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/tisui/c5b1ee000000bt6o.html

※災害など不測の事態が発生した場合は、中止することがあります。

※本検討会は、むかわ町、室蘭開発建設部、室蘭地方気象台の３機関が事務局として運営します。

むかわ町、室蘭開発建設部及び室蘭地方気象台は、関係機関と連携し、鵡川むかわ町の大規模

水害に備える多機関連携型タイムライン（事前防災行動計画）を策定することを目的とする、鵡

川むかわ町水害タイムライン第３回検討会を下記のとおり開催します。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 （代表）0143-22-9171

        治水課  課  長  大塚 健太 （内線291）

        治水課  上席治水専門官  旭  峰雄 （内線301）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

平成３０年８月１６日

室蘭開発建設部 広報官

別 紙 １

鵡川むかわ町水害タイムライン 第３回検討会

日 時：平成３０年８月２０日（月）13:30～17:00

場 所：むかわ町四季の館 たんぽぽホール

事務局：むかわ町、室蘭開発建設部、室蘭地方気象台

議 事 次 第

１．開会挨拶

２．情報提供「判断のための気象情報活用術（仮）」

３．ワークショップ

(1) 座長挨拶

(2) むかわ町の意思決定のタイミングについて

(3) グループワークの進め方の説明

(4) グループワーク

３．全体講評

４．次回連絡・閉会

別 紙 ２

鵡川むかわ町水害タイムライン第３回検討会 メンバー一覧（予定）

 所属機関 役職等 グループ

有識者 環境防災研究機構北海道 代表理事 ―

日本気象予報士会 北海道支部 副支部長 ―

参画機関 むかわ町  町長 意思決定グ

ループ 副町長

総務企画課 課長

主幹 住民対策グ

ループ 危機対策専門員

建設水道課 課長 インフラ対

策グループ 産業振興課 課長

町民生活課 課長 住民対策グ

ループ 健康福祉課 課長

地域振興課 課長

主査

危機対策専門員

むかわ町自治会町内会連合会 会長

むかわ町社会福祉協議会 事務局長

胆振東部消防組合 消防署鵡川支署 支署長

主幹

消防署穂別支署 支署長

主幹

北海道警察札幌方面苫小牧警察署警備課 警備係主任 インフラ対

策グループ 鵡川土地改良区 理事長

参事

鵡川農業協同組合 営農部長

農業振興次長

総務次長

とまこまい広域農業協同組合 穂別支所 支所長

北海道開発局

室蘭開発建設部

防災対策官 開発専門職 意思決定グ

ループ

道路防災推進官 道路防災推進官 インフラ対

策グループ

参画機関 北海道開発局

室蘭開発建設部

苫小牧河川事務所 副所長 インフラ対

策グループ 計画課長

河川防災専門官

苫小牧道路事務所 第 1工務課長

陸上自衛隊 第 7師団 第 7特科連隊 第 2 特科大隊 情報陸曹 住民対策グ

ループ 第 3係

北海道森林管理局 胆振東部森林管理署 森林技術指導官 インフラ対

策グループ

北海道

胆振総合振興局

地域創生部 主幹 意思決定グ

ループ 主査(地域防災)

室蘭建設管理部 維持管理課 主査(治水維持) インフラ対

策グループ 室蘭建設管理部 苫小牧出張所 主幹

主査(治水)

北海道電力株式会社 富川ネットワークセンター 配電課 課長

事務局 むかわ町 総務企画課 危機対策グループ 主幹 意思決定グ

ループ 主事補

北海道開発局

室蘭開発建設部

治水課 上席治水専門官

治水専門官

室蘭地方気象台 防災管理官

予報官

水害対策気象官

環境防災総合政策研究機構 上席研究員 進行役

主任研究員

研究員

研究員

研究員